АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 16.05.2023 г.

№ 654
Об утверждении Порядка осуществления

бюджетных полномочий главных администраторов

(администраторов) доходов бюджета

муниципального образования «Город Мирный»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
 В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, городская Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по экономике и финансам Корытову И.Н.

Глава города                                                                                               А.А. Тонких
                                                                          Приложение к Постановлению

                                                                       городской Администрации
                                                                                   от 16.05.2023 г. № 654
Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования
«Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

I. Общие положения

Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
II. Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета

Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

- формирует и утверждает перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);
- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);
- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета по формам и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
- представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами городской Администрации, регулирующими бюджетные правоотношения;
- исполняет в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Саха (Якутия), нормативными правовыми актами городской Администрации полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов.

III. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета
         Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

         - осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в Управление Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) заявок на возврат в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия);

- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами городской Администрации, регулирующими бюджетные правоотношения.
                            ___________________________________